NEC NON

UNIVERSITY OF TORONTO PRESS

VIRO EXPERIENTISSIMO

JOANNI HENRICO REY,

**MED. ET CHIRURG. DOCTORI, QUONDAM REBUS MEDICIS CIR-
CULI HEINSBERGENSIS PUBLICE PRAEFECTO ETC.**

COGNATO AESTUMATISSIMO

PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR

PROLEGOMENA.

Melancholiae et maniae sedes unanimi fere medicorum consensu in imis visceribus latet. Quae olim obstructio- nibus viscerum adscribebantur, potissimum lienis atque infarctibus vasorum, ea hodie maiore jure ad nervorum mutantam indolem referuntur. Nec vapores adscendunt ad caput, nec atra bilis movetur in istis morbis, sed flexus solaris, seu cerebrum abdominale, ita reagit in cerebrum cephalicum, ut ejus temperies plane mutetur: «Robstein »de nervi sympathetici hominum fabrica, essu et morbis. Parisiis 1823. pag. 120.« ita loquitur, tamquam nullus dubitationi locus sit relictus, idemque recentiores velut certum saepius contendere solent. Neque multum abhorrere videtur, quod de his affectionibus neque ac de hypochondriae atque hysteriae origine sentiunt Bichat (1) et Reil (2). Qua ratione recentiores majore jure hypochondriam, hysteria, melancholiam, pydrophobiam multasque alias affectiones ad intemperiem systematis gangliorum referant, quibus observationibus nitantur, quum tam saepe de irritatione, aut tor-

(1) Allgem. Anatomie, übersetzt von Pfaff, Bd. I, S. 307.

(2) Archiv für Physiologie, Bd. 7, S. 246.

pore, aut inflammatione gangliorum abdominalium, aut de aliis affectionibus nervi sympathici, plexus solaris et loquantur et litteris mandent, equidem, ut dicam, quod sentio, intelligere non possum; frustra enim observationes circumspexi, quae eis auctoritatem, ita judicandam tribuere possint; nisi quis fortasse hanc observationem a Dr. Hertwig (1) nobis communicatam mihi obiiciat quippe qui, mutationes singulorum organorum enumerans, ita pergit: cor atque vasa majora absque ulla alienatione; neque minus nervos vagum, sympathicum et phrenicum in plurimis casibus inveni, etenim bis tantummodo vagum atque sympathicum passim aliquantum rubros vidi.

Physiologia nervi sympathici quam densis occultat atque circumfusa tenebris latet! quam variae sunt de certissimorum hominum, quamque discrepantes sententiae de ejus functione ac ratione. Placuit observatoribus iisque optimis clarissimisque physiologiae cultoribus nervum sympathicum, cujus vim vitalem explorare experimentis submittere physiologicis, circa viva animalia institutis. At quam exiguo emolumento experimenta cum diligentia atque dexteritate instituta fuerint ad consequendam majorem perspicuitatem, e vario eventu facile cognoscitur. Sufficiat hoc loco mentionem facere variarum sententiarum de vi, quam exercent irritamenta gangliis admota, quas perhibent Florens (2) et

(1) Beiträge zur näheren Kenntniss der Wuthkrankheit etc. im Journ. d. prakt. Heilk. v. Hufel, u. Osann, Jahrg. 1826 Suppl. - Heft S. 55.

(2) Recherches expérimentales sur les propriétés et les fonctions du système nerveux, pag. 204.

Mayer, qui irritatis ramis plexus solaris magnam sensibilitatem vehementisque doloris signa viderunt; sententiam autem plane contrariam amplectuntur Bichat (1), Reil (2) — Dupuy (3) — Wutzer (4) — v. Pommer (5) — Blainville (6) — Magendie (7), — quorum quisque ea, quae tradit, experimentis probare studet. Commemorabo tantum varios eventus experimentorum, e quibus appareat, utrum cordis vis pendeat a medulla spinali, an gangliis abdominalibus, quae instituerunt Wilson Philip (8) et Le Gallois (9), quocum consentiunt Nasse (10) et Brachet (11); denique varias opiniones de partibus, quibus fungantur ganglia in secretenda urina, quas experimentis suffultas in medium protulerunt Brachet (12) et Krimer (13). Et ipse experimenta sum periclitatus ad illustrandas varias illas quaestiones, de quibus nobis erit disserendum; sed summa licet providentia adhibita, nihil deprehendi quod

(1) l. c. Bd. I. pag. 305.

(2) l. c. Bd. VII. pag. 230.

(3) Bulletin de la société d'émulation 1816. Nro. XII.

(4) de corporis humani gangliorum fabrica atque usu. Berol. 1817. pag. 126.

(5) Beiträge zur Natur- u. Heilkunde Bd. I. S. 14, 17, 25, 27. 28.

(6) Cours de Physiologie générale et comparée Bd. II. S. 294.

(7) Physiologie, übersetzt v. Heusinger, Bd. I. S. 149.

(8) experimentales inquiries edit. 2. pag. 70.

(9) Experiences sur le principe de la vie p. 55. 117. 127.

(10) Untersuchungen zur Physiologie und Pathologie Heft 2. S. 280.

(11) recherches expérimentales sur les fonctions du système ganglionnaire pag. 122. 125.

(12) l. c. pag. 270.

(13) Untersuchungen S. 26.

res quaesitas confirmare potuerit. Lubens interea concedo, me non eandem in experimentis physiologicis assecutum esse dexteritatem, quam in praecclaris viris admiramur, ingenueque fateor, me eorum observationibus majorem fidem tribuere, quam meis ipsius. — In quemadmodum fere omnibus aetatibus literarum erroris, ut deficientibus certis observationibus loco earum opiniones apponerentur, sic etiam de nervo sympathico diversissimae opiniones in vulgus sunt editae, quibus omnibus recensendis, quum nec tempus patiatur nec locus, supersedeo, praesertim quum nondum eam assecutus sim facultatem, ut certi aliquid ausim hac de re affirmare.

Jam vero ganglia abdominalia rem esse maxime momenti, neque eo confirmatur, quod in cadaveribus mutata sunt inventa, quamquam in aegrotis, dum vixerunt, nullum symptoma est observatum, ex quo cum probabilitate, ganglia fuisse affecta, conici possit; neque recentiori aetate, qua plurimi magnam operam atque studium anatomiae pathologicae navarunt, plexum solarium diligentissime perscrutari omiserunt, ut cognitionem morborum nervi sympathici clariorem magisque perspicuam redderent; quod quidem praesertim ex eo tempore fecerunt, quo Bichat eum mutatum invenit. Permulta illi nobis observationes attulerunt, quibus ganglia mutata sint inventa, at symptomata, ad ganglia referenda aut nulla sunt observata, aut non sufficientia ad stabilendam firmam certamque cognitionem. Haud alienum a re atque operae pretium mihi esse videtur, quum nostra aetate de ganglio semilunari ejusque affectionibus copiosius disputari soleat quam verius, idque tam saepe

orborum sedes habeatur, observationes huc usque no-
 s relatas, quantum fieri potest, colligere atque his
 comparatis quaerere, utrum re vera extent symptomata
 ejus affectiones referenda, nec ne. Sed quum hoc
 tempore inflammatio nervi sympathici a multis iisque
 doctissimis atque illustrissimis viris causa typhi abdo-
 minalis, quem dicunt, habeatur, hoc potissimum in parte
 cetera accuratius indagare in animo est, num haec sym-
 ptomata, ad inflammationem nervi sympathici referenda,
 congruant cum istis, quae in typho observabantur, ita,
 nobis sententiam illam pro certo habendi auctoritas
 detur. Neque hoc mihi parvi momenti in factitanda medi-
 cina esse videtur: multum enim ad medendi rationem ingre-
 dendam interesse, num quis putet, nervum sympathi-
 cum, an aliud quoddam organon esse affectum, quis ar-
 gumentis medicae gnarus hocce negabit? Et si id mihi conti-
 neat, quod fore spero, ut animum nonnullorum, qui hunc
 doctorem, qui legatur, dignum judicent, depellam ab af-
 fectione nervi sympathici ad organa alia accuratius ex-
 aminanda, aliquam humano generi utilitatem attulisse
 mihi videbor; id quidem spero eo magis me esse asse-
 ratum, quod luculenter ex observationibus collatis
 apparebit, praeter ganglia fere semper alia organa la-
 borasse, quae facilius mortem adducere potuerint. Quod
 eundem argumentum inaugurale quum sat arduum sit,
 quos hujus commentationis iudices propter thematis
 difficultatem mihi non defuturos spero. Commentatio-
 nem igitur lecturos rogatos velim, ut, tironem fuisse
 auctorem, meditentur.

Jam nil restat, nisi ut praeceptoribus summe vene-
 randis cl. Professoribus Fr. Nasse et Albers pro

summa erga me benevolentia, liberalitate atque humanitate, qua me tum consilio tum libris large suppeditis semper adiuverunt, maximas, quas possum, gratias agam; neque minus gaudeo, me hic invenisse, summi gratias publice eis habendi, occasionem.

SECTIO PRIMA.

Primum observationes de gangliis mutatis, quae cadaveribus repertae nobiscum communicatae sint, cogere in animo est. Tantum autem abest, ut certam illarum affectionum diagnosin statuere velim, ut ne in inversum quidem, ganglia morbose esse affecta, dignoscere possim. Diagnosin autem haec infirma atque incerta spem mihi praebet, fore ut postea non tam saepe morbis gangliorum et loquamur et scribamus, donec plures atque accuratiores observationes meliorem intelligentiam functionum atque rationum nervi sympathici nobis praebuerint.

De irritatione gangliorum, quum iam supra tractatus sim, statim ad alias affectiones transgrediar.

Sensilitatis adauctae nervi sympathici casus duo non sunt relati, quorum unum **Ruer** (1), alterum **Larrey** esse vidisse putant. Unus amplectitur historiam puellae maniam, quae typum intermittentem exhibebat, perpe-

(1) Uebersicht über die in der Irrenanstalt zu Mansberg behandelten Kranken im Jahre 1819, in Nasse's Zeitschr. f. psych. Aerzte. 1820. 4s. Heft.

(2) Larrey in Leroux's Journal de Médecine Tom. 2. S. 456 — 58.

causa verminosa. Puer iste summam sensilitatem rennis epigastricae prae se tulit ita, ut levissimus tactus a extremis digitis tum ferro adhibito ei dolores atque breves repentinosque motus excitaret. Cum autem illo illa manus palma vehementer premebatur, sensilitas evanescibat et dolores mitescebant. Alter historiam narrat vulneris abdominalis, quod Massiliae miles cum hoste decertans ictu tulit, neque, regionem si spectas, truncum solarem, aut ejus ramos simul esse affectos, neque scire potuit. Hypochondria aliique casus spastici, quibus motus certo tempore recurrentibus erat obnoxius, quibus, cum specillum in vulneris canalem introducebatur, non adduci potuerunt, sensilitatem illorum adauctam ei inire videbantur. Cadaveris investigatio nullas illorum laesiones ostendit.

Sensilitas imminuta nervorum abdominalium in cretinismo cum nutritionis affectionibus videtur conjuncta; maximum si cretinorum evolutionem maxime laesam esse deficientes appetitus animales, in pluribus observatos, meditaris. Hic status torpidus iam in scrophulosis a dicta atonica indicatus esse videtur, quamvis huic aetio gangliorum major respondere non videatur.

Inflammationem gangliorum, auctore Meckelio (1) prius observavit ejusque mentionem fecit a Sallin, qui in homine hydrophobia mortuo nervorum cervicalium ganglia inflammata invenit. Descriptionem ejus longam nobiscum communicat Sachs (2), qui

(1) Meckel diss. inaug. de locis in hydrophobia affectis. Halle, 1795. p. 38.

(2) Sachs, natürliches System der Medizin. Königsberg. 1802. Bd. I.

febrem ardentem, Hemitritaeum etc. veterum medicorum illuc refert. Secundum observationes hucusque de inflammatione nervi sympathici nobis traditas duplex ejus genus distinguere possumus, cujus alterum nervis proprium, alterum ab eo differens cum ipsis tantum detur communicatum ex partium vicinarum phlogosi: hoc casu enim rubor nervorum minus est intensus, et si in aqua infusa aqua disparet.

Observavit Giehl (1) in peritonaeitide vehementissima plexum coeliacum atque hepaticum inflammatum. Vir quadraginta quinque annorum constitutione robustus enteritide correptus et remediis adhibitis sanatus est. Verum in convalescentia refrigerium peressus peritonaeitide acutissima irretiebatur. Tertio die omnibus remediis cassum adhibitis fato obiit. Cadaveris lustratio triginta horis post obitum instituta, cerebrum pectorisque organa in statu naturali, peritoneum totum usque ad hypochondria retibus vasculosis obductum et membranae mucosae ulcuscula, vel potius erosiones in ilei parte inferiori ostendit. Plexus hepaticus et maxime coeliacus lacte ruber, vasculorum perspicuorum copia circumvolvabatur. In gangliorum substantiam penetrantia vascula non potuerunt cerni, quamquam substantia solito magis rubebat. Ganglia ipsa fuere aliquanto tumida et crassiora.

Lobstein in pleuritide sat violenta ganglion thoracicum primum deprehendit in superficie rubra eleganter reti vasculoso pictum. Idem, quum pars intestini jejunii in sacco hernioso contenta atque incarcerata

(3) Fr. Xav. Giehl diss. sistens fragmenta pathologica Neurogangliis. Monach. 1829, p. 30 et 31.

ostenderet inflammationem profundissimam, nervulos intestinales magis rubellos et succulentos et quadam peluciditate praeditos reperit (1).

Alium adhuc casum enarrat Gielt, in quo proponi potest quaestio, utrum phlogosis a gangliis, an a membrana intestini serosa processerit. »Auriga quinquaginta annorum, corpore toroso, fere semper sanus, sub divo mensis Octobris pluviali tempore dormiens refrigerationem perpessus est. Subito doloribus constringentibus scindentibusque circa umbilicum, vertigine, vomitu et diarrhoea, dein frigore, calore sitique inexplebili est correptus. Phaenomenis aliquanto remittentibus, die morbi secundo ad nosocomium est delatus. Facies pallida, orbitae concavae, respiratio difficilis, abdomen retractum in scrobiculo cordis et regione umbilicali fuere tales, ac si pro aegri sensu intestina conglomerantur: tactu praecordiorum et regionis umbilicalis dolores augebantur, spasmi surarum vehementissimi, vomitiones continuae, fluidi flaviusculi serosi vomitio, diarrhoea mucosa, rara, urinae fere nullae, cutis sicca frigidiuscula, pulsus parvus. Ista symptomata modo remisere, modo increvere usque ad mortem. Cavere dissecto plexus coeliacus, hepaticus et splenicus colorem e rubro subnigrum exhibuere, ipsique nervi excurrentes reti vasculoso obvoluti fuerunt. Aortae superficies, qua plexus solaris situs est, penitus inflammata. Ganglia tumida incisa substantiam intense rubram, sed nulla vascula perspicua obtulere, atque in-

(1) Lobstein de nervi sympathetici hominum fabrica, usu et morbis. Parisiis 1828. §. 150.

fusionem bidui in aqua et duodecim horarum in alcohole parum palluere!« (1)

Alterius autem inflammationis generis, nervis ipsis proprii, observationes aequae in duas partes sunt dividendae: in tales videlicet, in quibus truncus nervi sympathici versus columnam vertebralem utroque in latere descendens, et in quibus ganglia abdominalia inflammata sunt inventa. Verisimillimum enim est, varia ac diversa symptomata, prout haec illave pars sit inflammata, nobis esse obventura, quamquam exempla huc usque observata ad inflammationis nervi sympathici in universum statuendam diagnosin vix sufficiunt, nedum ad cognitionem variarum partium. Eo ut perveniamus in arte nostra, innumeris adhuc observationibus opus est.

Lobstein in cadavere pueri decem annorum, percusso exanthemate sub anxiiis pectoris oppressionibus atque epigastrii intumescencia mortui, locum invenit in trunco nervi intercostalis sinistri inter octavam et decimam costam alte inflammatum cum phlogosi ganglii thoracici noni ac decimi et duorum ramulorum anastomoticorum e nervis costalibus emissorum; quae bene depingi curavit tabula nona lit. e. operis iam supra laudati. At, in quo constiterit, quibus symptomatis sese ostenderit status iste inflammatorius, eum non dixisse, valde lugeo. (2)

Idem historiam enarrat puellae decem annorum, quae paralysi crurum per sat longum tempus correpta per tres menses diarrhoea laborabat cum torminibus et tenesmo nulli artis adminiculo cedentibus. Sectione ca-

(1) op. cit. §. 34.

(2) loc. cit. §. 143 et 185.

aaveris instituta nil reperit in tractu intestinorum, sed
 abscessus aderat insignis, a sexta ad decimam vertebram
 dorsalem in latere sinistro extensus. Applicitus erat
 isti nervus splanchnicus major, quod ad structuram non
 mutatus. Ganglia semilunaria erant sana et omnes ner-
 vorum rami e plēxu solari exeuntes nullam ostendebant
 mutationem. Aperto abscessu, cariem deprehendit, qua
 corpora vertebrae sextae et septimae erant exesa, illaesis
 quidem cartilaginibus intervertebralibus et spinalis me-
 dullae velamentis. Truncus nervi sympathici sinistri a
 sexta ad duodecimam vertebram plane erat destructus
 et pars lumbalis ejusdem nervi inflammata. Medulla
 spinalis loco carioso respondens per sedecim linearum
 spatium albidior videbatur et atrophica. Eidem nervi
 cardiaci admodum elongati et magis rubri apparebant
 in casu quodam, ubi immanis affuerat dolor in pectore
 urens, quem nulli alii causae, nisi distentioni et con-
 stitioni eorum inflammatoriae adscribere potuit. Nil
 nim praeternaturale aderat in reliquis organis, nec in
 nervis cavitati thoracis insitis.

Inflammationis gangliorum semilunarium, ejusque,
 quantum illa statui potest, diagnosis serius mentionem
 faciam, eo nimirum loco, quo de similitudine, aut potius
 de differentia, quae exstat inter illam, et typhum, quem
 sequuntur, abdominalem, disserendum mihi erit.

Affectiones chronicae nervi sympathici partim inflam-
 matione praegressa, partim sine causa inflammatoria
 fieri videntur; saepius enim cum inflammatione, aut
 potius cum rubore ejus conjunctae inveniuntur. Quum
 tamen illarum tam rarae apud scriptores occurrant ob-
 servationes, et hae sint valde imperfectae, ita ut quod

ad diagnosin nil inde concludere liceat, singulas observationes referre sufficiat.

Lobstein in corde feminae triginta unius annorum, febris hectica post pulmonum infarctum exstinctae, nervum vidit cardiacum principalem dextri lateris prope basin cordis tumidum, rubellum et gangliosum, viginti duas lineas longum, duas cum dimidia latum in medio punctum exhibentem nigricans, sed a veris gangliis eo discrepantem, quod loco duritiei mollitiem ostendebat et digito contrectatus cavus esse videbatur, quod tamen non conformavit nervi dissectio ad rem illustrandam instituta (1).

Interdum in degenerationibus scirrhis non tantum symptomata varia, affectionibus nervorum producta, sed etiam mutatio eorum, ut dicunt, materialis observata est. Casum ejusmodi refert Gielt (2): vir quadraginta quinque annorum, per decem annos, intervallis brevibus exceptis gonorrhoeae syphiliticae obnoxius, plagam praecordiorum tulerat, unde pylori scirrhus est evolutus. Aegrotus quinque annis post exstinctus est. In cadavere pylori scirrhum cum ventriculi dilatatione secundaria, jecur ravam, parvum, venas abdominales valde dilatatas, lienem et intestina in statu normali invenit. Tela cellulosa plexum solarem et hepaticum investiens sero erat infiltrata. Ganglia ipsa monstrabant colorem fuscum, rubrum et reti vasculoso obiecta erant. Ganglion semilunare molle, permagnum, compressum, fere maceratum et nervos cum arteria coeliaca connexos sesqui crassiores observavit. Haec mutatio gangliorum

(1) l. c. §. 149.

(2) op. laud. §. 39.

in scirrhis ventriculi observata mutationi eorum in tuberculis abdominalibus et scrophulosis est opposita, in qua ganglia duriora, magis rotunda et alba cernuntur.

In cadavere puellae, quae morbo tuberculoso universali videlicet tuberculis cerebri, pulmonum, praepriis peritonaei, erat mortua, Giehl ganglia plexus solaris dura, aliquanto majora, fere globosa et albida vidit, quibuscum plures glandulae lymphaticae parvae adeo coaluerant, ut pro gangliorum ipsorum excrescentiis haberi possent. Eandem mutationem invenit in juvene scrophuloso, qui pulmonum tuberculis perierat, sed filamenta tendinosa gangliis conjunxerunt glandulas magnitudine nucis avellanae lymphaticas (1).

Persaepe mutationes gangliorum in cadaveribus eorum, qui mente erant capti et potissimum maniacorum, sunt repertae, ita ut ganglia hisce morbis affici videantur; id, quod jam adnotavit Isenflamm, qui in maniaci cadavere structuram plexus solaris admodum mutatam invenit (2).

Duos alios indurationis gangliorum casus Autenrieth observavit, qui in cadavere juvenis multos per annos mente capti vigesimo aetatis anno emortui ganglion semilunare quasi induratum, eoque aortam abdominalem tantopere compressam invenit, ut supra hunc aortae antrum mirum in modum dilatata infra coarctata esset. Alter casus respicit virum, quem media aetate jam contracta mania primum invasit.